
sábado, 27 de abril de 2019 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 129 (80) – 21

 Fazenda e 
Planejamento
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Deliberação Normativa CPRTI 002/2019, de 26-04-
2019

Dispõe sobre a homologação de candidaturas 
para renovação do Colegiado da CPRTI e baixa 
instruções relativas à eleição

A Comissão Permanente do Regime de Tempo Integral - 
CPRTI - em reunião realizada no dia 15-04-2019, aprovou a 
seguinte Deliberação Normativa:

Artigo 1º - Ficam homologadas e registradas as seguintes 
candidaturas à eleição do dia 13 a 17-05-2019, para a atua-
lização do Colegiado da CPRTI, de acordo com a Deliberação 
Normativa CPRTI 001/2019, publicada no D.O. de 16-03-2019:

I - Biologia Animal
Cacilda Thais Janson Mercante Pesquisador Científico VI

VI - Engenharia Mecânica e Tecnologia Industrial
Guilherme de Castilho Queiroz Pesquisador Científico VI

VII - Fitotecnia e Exploração Vegetal
Valéria Aparecida Modolo Pesquisador Científico VI

X - Patologia e Parasitologia Animal
Regina Maria Catarino Pesquisador Científico VI

Artigo 2º - Serão computados exclusivamente os votos 
obtidos no agrupamento de áreas afins de pesquisa em que a 
candidatura foi homologada.

Artigo 3º - O eleitor, Pesquisador Científico em atividade, tem o 
direito de votar em todos os agrupamentos de áreas afins de pes-
quisa podendo votar em 1 (um) candidato de cada agrupamento.

Artigo 4º - As eleições serão realizadas de forma eletrônica, 
por meio do sistema de votação exclusivo da CPRTI.

Artigo 5º - Para acessar o sistema de votação, os eleitores 
utilizarão o link que será enviado para o e-mail já cadastrado no 
site www.pesquisador.sp.gov.br.

 SUBSECRETARIA DE GESTÃO

 UNIDADE CENTRAL DE RECURSOS HUMANOS

 DEPARTAMENTO DE PERÍCIAS MÉDICAS 
DO ESTADO
 Despacho do Diretor do DPME
As decisões proferidas nos pedidos de reconsideração estão 

amparadas pelos artigos 43 e 45 do Decreto 29.180/88.
MINISTERIO PUBLICO
RODOLFO RAMENZONI - 263692942 - Fica suspenso por 

120 (cento e vinte) dias a contar de 26-04-2019, nos termos do 
artigo 53, inciso I da Lei 10.261/68, o prazo de posse do referido 
candidato ao cargo de OFICIAL DE PROMOTORIA I, do MINISTE-
RIO PUBLICO, observando-se o previsto no artigo 9º e parágrafos 
da Resolução SPG 18, de 29/04/15.

SECRETARIA DA EDUCACAO
ANA LUCIA GONCALVES RAMOS - 11342274 - Fica suspenso 

por 120 (cento e vinte) dias a contar de 26-04-2019, nos termos do 
artigo 53, inciso I da Lei 10.261/68, o prazo de posse do referido 
candidato ao cargo de PROFESSOR EDUCACAO BASICA I, SECRE-
TARIA DA EDUCACAO, observando-se o previsto no artigo 9º e 
parágrafos da Resolução SPG 18, de 29/04/15. O candidato deverá 
apresentar os exames complementares solicitados em 26-04-2019, 
no local onde realizou a perícia médica, em no máximo 90 (noventa) 
dias do início da suspensão, tendo em vista a necessidade de avalia-
ção dos exames apresentados pelo médico perito.

ERIKA SILVA DE ARAUJO GARCIA - 44364055 - Fica suspenso 
por 120 (cento e vinte) dias a contar de 26-04-2019, nos termos do 
artigo 53, inciso I da Lei 10.261/68, o prazo de posse do referido 
candidato ao cargo de PROFESSOR EDUCACAO BASICA I, SECRE-
TARIA DA EDUCACAO, observando-se o previsto no artigo 9º e 
parágrafos da Resolução SPG 18, de 29/04/15. O candidato deverá 
apresentar os exames complementares solicitados em 26-04-2019, 
no local onde realizou a perícia médica, em no máximo 90 (noventa) 
dias do início da suspensão, tendo em vista a necessidade de avalia-
ção dos exames apresentados pelo médico perito.

JANETE FERREIRA DA SILVA CORREIA - 21883337 - Fica 
suspenso por 120 (cento e vinte) dias a contar de 26-04-2019, nos 
termos do artigo 53, inciso I da Lei 10.261/68, o prazo de posse do 
referido candidato ao cargo de PROFESSOR EDUCACAO BASICA I, 
SECRETARIA DA EDUCACAO, observando-se o previsto no artigo 9º 
e parágrafos da Resolução SPG 18, de 29/04/15. O candidato deverá 
apresentar os exames complementares solicitados em 26-04-2019, 
no local onde realizou a perícia médica, em no máximo 90 (noventa) 
dias do início da suspensão, tendo em vista a necessidade de avalia-
ção dos exames apresentados pelo médico perito.

YVONE MARCONDES RIBEIRO DE ANDRADE - 4378104 
- Fica suspenso por 120 (cento e vinte) dias a contar de 26-04-
2019, nos termos do artigo 53, inciso I da Lei 10.261/68, o 
prazo de posse do referido candidato ao cargo de PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA I, SECRETARIA DA EDUCACAO, observando-
-se o previsto no artigo 9º e parágrafos da Resolução SPG 18, 
de 29/04/15. O candidato deverá apresentar os exames com-
plementares solicitados em 26-04-2019, no local onde realizou 
a perícia médica, em no máximo 90 (noventa) dias do início 
da suspensão, tendo em vista a necessidade de avaliação dos 
exames apresentados pelo médico perito.

SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
ALESSANDRA APARECIDA DE ALMEIDA SANTOS - 

493772443 - Fica suspenso por 120 (cento e vinte) dias a 
contar de 08-04-2019, nos termos do artigo 53, inciso I da Lei 
10.261/68, o prazo de posse do referido candidato ao cargo de 
OFICIAL ADMINISTRATIVO da Secretaria de SECRETARIA DA 
SEGURANCA PUBLICA observando-se o previsto no artigo 9º e 
parágrafos da Resolução SPG 18, de 29/04/15.

ALMIR DOS SANTOS GONCALVES - 481562588 - Fica suspenso 
por 120 (cento e vinte) dias a contar de 08-04-2019, nos termos do 
artigo 53, inciso I da Lei 10.261/68, o prazo de posse do referido 
candidato ao cargo de OFICIAL ADMINISTRATIVO da Secretaria de 
SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA observando-se o previsto 
no artigo 9º e parágrafos da Resolução SPG 18, de 29/04/15.

ANTONIO TADEU LOURENCO - 42387016 - Deixo de conhe-
cer o pedido, por não haver previsão legal para a solicitação.

EDUARDO AUGUSTO GONCALVES CAMPELO DE OLIVERIA 
- 202726865 - O candidato não foi considerado pessoa com defi-
ciência, nos termos da Lei Complementar 683, de 18-09-1992, 
alterada pela Lei Complementar 932, de 08-11-2002.

JAQUELINE DA SILVA DUTRA - 447421220 - Fica suspenso por 
120 (cento e vinte) dias a contar de 08-04-2019, nos termos do 
artigo 53, inciso I da Lei 10.261/68, o prazo de posse do referido 
candidato ao cargo de OFICIAL ADMINISTRATIVO da Secretaria de 
SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA observando-se o previsto 
no artigo 9º e parágrafos da Resolução SPG 18, de 29/04/15.

MARCELO MELO BARBOSA - 334136593 - Nas publicações 
de 03-04-2019 e 26-04-2019, leia-se " MARCELO MELO BARBO-
SA - 334136593 " e não como constou.

PATRICIA DO PRADO GUICHO - 461535555 - Fica suspenso 
por 120 (cento e vinte) dias a contar de 08-04-2019, nos termos 
do artigo 53, inciso I da Lei 10.261/68, o prazo de posse do referido 
candidato ao cargo de OFICIAL ADMINISTRATIVO da Secretaria de 
SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA observando-se o previsto 
no artigo 9º e parágrafos da Resolução SPG 18, de 29/04/15.

RICARDO FERREIRA DA SILVA - 26268214 - O candidato 
foi considerado pessoa com deficiência e inapto para o desem-
penho das atribuições do cargo, nos termos da Lei Comple-
mentar 683, de 18-09-1992, alterada pela Lei Complementar 
932, de 08-11-2002.

de frequência. Além de fazer os devidos registros relativos a 
movimentação dos funcionários que ali prestam serviço nos 
Livros de Portaria.

Artigo 4º - Será responsabilizada administrativamente a 
autoridade que der causa ao desvio das funções estabelecidas 
nesta Portaria, deverão também, tomar as providências cabíveis 
em caso de constatação de quaisquer tipos de irregularidade por 
parte dos servidores convocados.

Artigo 5º - Os servidores aqui listados que prestarem infor-
mações inverídicas para percebimento de diárias estará sujeito 
às sanções legais previstas na Lei 10.261/1968 e no Decreto 
48.292/2003.

Artigo 6º - Esta portaria entra em vigor a partir da sua 
publicação.

 CENTRO DE PROGRESSÃO PENITENCIÁRIA DR. 
JAVERT DE ANDRADE - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

 Despacho do Diretor, de 25-4-2019
Determinando a realização da Apuração Preliminar, para 

a devida apuração dos fatos ocorridos no dia 18-4-2019, nos 
termos do artigo 1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e 
artigos 264 e 265 da Lei 10.261/68, de 28-10-1968, alterada 
pela Lei Complementar 942, de 06-06-2003 (Comunicado de 
Evento 108/2019) (AP 14/2019).

 PENITENCIÁRIA OZIAS LÚCIO DOS SANTOS DE 
PACAEMBU

 Despacho do Diretor, de 25-4-2019
Determinando a realização de Apuração Preliminar, para 

a devida apuração dos fatos ocorridos em 23-04-2019, nos 
termos do artigo 1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e 
artigos 264 e 265 da Lei 10.261 de 28-10-1968, alterada pela 
Lei Complementar 942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento 
191/2019). (17)

 PENITENCIÁRIA DE FLÓRIDA PAULISTA

 Despacho do Diretor, de 26-4-2019
Determinando a realização de Apuração Preliminar, para 

a devida apuração dos fatos ocorridos no dia 19-04-2019, nos 
termos do artigo 1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e 
artigos 264 e 265 da Lei 10.261 de 28-10-1968, alterada pela 
Lei Complementar 942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento 
0188/2019 e PAP 019/2019). (92/2019)

 PENITENCIÁRIA DE IRAPURU

 Comunicado
Convite Eletrônico380230000012019OC00017. 

Classificação das Propostas da Oferta de Compra 
380230000012019OC00017. Classificação final das propostas 
em ordem crescente de valores:

Item 1: Item Fracassado.
Item 2: Marcio Fernando de Souza Lopes – ME 1,695
Abre-se o prazo legal de 2 dias úteis para interposição de 

recursos. O licitante poderá desistir de Interpor Recurso. Para 
isso, deverá clicar na aba "Recurso" e no botão "Desistir de 
Interpor Recurso".

 FUNDAÇÃO PROF. DR. MANOEL PEDRO 
PIMENTEL

 Despachos do Diretor, de 26-4-2019
Aplicação de Multa Sistema E-Sanções
Valor: R$ 249,75
Fundamento Legal: Lei Federal 8.666, de 21-06-1993 Lei 

10.520 de 17-07-2002
Resolução: NPO 003/2011 Portaria Direx 054/2011
Empresa multada: Tania de Fatima Gozzo - ME
Lançado por: Fernando Sergio Andrade
Motivação: Pelo que constam nos autos do processo 

1027/18 4ª AP, considerando-se o relato de ocorrência dos 
fatos no sistema e-sanções e renúncia da defesa prévia por 
parte da empresa e, por fim, opinião do servidor responsável 
e-sanções, aplico a multa à empresa Contratada Haiffa Têxtil 
Eireli ME(CNPJ 24.451.323/0001-60) no percentual de 1,5% 
do valor total das obrigações contratadas, monetariamente, no 
valor de R$76,50, correspondente ao edital 059/2018 e à Nota 
Fiscal 000.356, devido ao cometimento de inadimplência parcial 
com o atraso de 3 dias para a entrega do material Fita Nylon 
3,5cm x 7,0cm verde, fato que causou transtorno à Unidade de 
Produção da Funap, haja vista a necessidade do material para 
abastecer a Unidade de Produção da Funap que também tem 
de cumprir prazo de entrega dos produtos acabados diante 
das obrigações assumidas pela Diretoria Comercial frente aos 
diversos clientes Institucionais.

Valor: R$ 76,50
Fundamento Legal: Lei Federal 8.666, de 21-06-1993 Lei 

10.520 de 17-07-2002
Resolução: NPO 003/2011 Portaria Direx 054/2011
Empresa multada: Haiffa Têxtil Eireli ME
Lançado por: Fernando Sergio Andrade
Motivação: Pelo que constam nos autos do processo 

079/19, considerando-se o relato de ocorrência dos fatos no sis-
tema e-sanções, renúncia da defesa prévia por parte da empresa 
e, por fim, opinião do Servidor Responsável e-sanções, aplico a 
multa à empresa Contratada Tânia de Fátima Gozzo-ME (CNPJ 
06.228.497/0001-86) no percentual de 5% do valor total das 
obrigações contratadas, monetariamente, no valor de R$249,75, 
correspondente a Nota de Empenho 2019NE00142 e Nota Fiscal 
001.315, devido ao cometimento de inadimplência parcial com 
o atraso de 10 dias para a entrega dos EPI'S, fato que causou 
transtorno à Unidade de Produção da Funap, haja vista a situa-
ção urgente de uso das botinas por parte de seus colaboradores.

 Termo de Reajuste
Processo Funap 1383/2014. - Contrato 01.0003/15P1383/14
Parágrafo 8º, do artigo 65 da Lei 8.666/93
Contratante: Fundação Prof. Dr. Manoel Pedro Pimentel 

(Funap)
Contratada: Menegatti Soluções Software Ltda
CNPJ/ CPF: 04.234.330/0001-00
Objeto: Reajuste Mensal de 3,14%, para o Período Fev/18 

a Jan/19, retroagindo seus efeitos a fevereiro 2019. - referente 
acompanhamento e fornecimento diário de recortes das intima-
ções e despachos judiciais.

Valor mensal passará de R$155,53 para R$ 160,41, no valor 
total estimado para o exercicio em R$ 1.764,51 com o valor 
total de r$ 53,68 para fins de reserva de recurso orçamentário.

 Termo de Aditamento
Processo Funap 161/18. - Contrato 01.0039/18P0161/18
Inciso XIII do Artigo 24 da Lei Federal 8.666/93
Contratante: Fundação Prof. Dr. Manoel Pedro Pimentel 

(Funap)
Contratada: Centro de Integração Empresa Escola - CIEE
CNPJ/ CPF: 61.600.839/0001-55
Objeto: 1º Termo Aditamento - Administração de Bolsas de 

Estágio a Estudantes de Nível Superior - Prorrogação da Vigência 
Contratual por mais 12 Meses.

Prazo de Vigência: 02-05-2019 e término em 01-05-2020.
Valor estimado do presente contrato é de R$ 4.542.003,36 

- Valor de R$ 2.271.001,68, correspondente ao presente adita-
mento, sendo o valor estimado de R$ 1.514.001,12, onerará o 
orçamento vigente, e o valor de R$ 757.000,56 ficará condicio-
nado à disponibilidade orçamentária do próximo exercício.

imediato, o trabalho de apuração e concluí-lo no prazo de 
30 dias, conforme preceitua o § 2º do mesmo artigo, todos 
das leis supracitadas. Conclusos à Autoridade Apuradora 
(03/2019).

 COORDENADORIA DE UNIDADES 
PRISIONAIS  DA REGIÃO OESTE DO 
ESTADO

 Portaria Croeste–64, de 26-4-2019

Dispõe sobre a convocação de servidores para 
prestação de serviço em Unidades Prisionais per-
tencentes a Coordenadoria de Unidade Prisionais 
da Região Oeste do Estado

O Coordenador das Unidades Prisionais da Região Oeste do 
Estado, conforme Decreto 57.688, de 27-12-2011 resolve:

Artigo 1º - Convocar em caráter excepcional de missão, nos 
termos da Resolução SAP 28 de 02-02-2012, publicada no D.O. 
de 03-02- 2012, alterada pela Resolução SAP 55 de 08-03-2012, 
publicada no D.O. de 09-03-2012, os servidores abaixo classifica-
dos para prestarem serviços, sem prejuízo de seus vencimentos/
salários e das demais atribuições, sendo consideradas relevantes 
para o serviço público, conforme segue:

Desenvolverão seus trabalhos na Penitenciária “Anísio 
Aparecido de Oliveira” de Andradina

Nos períodos: 02 e 03, 06 a 10, 13 a 17, 20 a 24 e 27 a 
31-05-2019.

Isaias Pereira da Silva, RG: 18.979.451-3, Agente de Segu-
rança Penitenciária de Classe VII – classificado na Penitenciária 
“Silvio Yoshihiko Hinohara” de Presidente Bernardes.

Cícero Junior da Silva, RG: 26.881.616-5, Agente de Segu-
rança Penitenciária de Classe V – classificado na Penitenciária 
“Wellington Rodrigo Segura” de Presidente Prudente.

Élcio Aparecido Liberato da Silva, RG: 26.812.735-9, Agente 
de Segurança Penitenciária de Classe V – classificado na Peni-
tenciária de Valparaíso.

Evandro Francisco Gabriel, RG: 25.715.184-9, Agente de 
Segurança Penitenciária de Classe IV – classificado na Penitenci-
ária “Luís Aparecido Fernandes” de Lavínia.

Fernando Caetano Gomes Leal, RG: 24.435.940-4, Agente 
de Segurança Penitenciária de Classe III – classificado no Centro 
de Detenção Provisória “ASP Valdecir Fabiano” de Riolândia.

Helder Benito Cavalcanti, RG: 19.329.650, Agente Penitenci-
ário de Classe VI – classificado na Penitenciária “Silvio Yoshihiko 
Hinohara” de Presidente Bernardes.

Maurício Fernando Rodrigues, RG: 24.310.855-2, Agente de 
Segurança Penitenciária de Classe VI – classificado na Peniten-
ciária de Irapuru.

Nos períodos: 06 a 10, 13 a 17-05-2019
Julio Cesar Guinami, RG: 21.481.928, Agente de Segurança 

Penitenciária de Classe VI, classificado na Penitenciária de 
Lucélia.

Nos períodos: 06 a 10, 13 a 17, 20 a 24 e 27 a 31-05-2019
Carlos Alberto Rodrigues da Silva, RG: 28.253.025-3, Agente 

de Segurança Penitenciária de Classe IV – classificado na Peni-
tenciária de Pracinha.

Carlos Renato Nunes Francisco, RG: 24.428.830-6, Agente 
de Segurança Penitenciária de Classe IV – classificado na Peni-
tenciária “AEVP Cristiano de Oliveira” de Flórida Paulista.

Sergio Luís dos Santos, RG: 3.999.106-3, Agente de Segu-
rança Penitenciária de Classe IV – classificado na Penitenciária 
“AEVP Cristiano de Oliveira” de Flórida Paulista

Desenvolverão seus trabalhos no Centro de Detenção Provi-
sória “Tácio Aparecido de Santana” de Caiuá

No período: 02 e 03-05-2019
Carlos Alberto Rodrigues da Silva, RG: 28.253.025-3, Agente 

de Segurança Penitenciária de Classe IV – classificado na Peni-
tenciária de Pracinha.

Carlos Renato Nunes Francisco, RG: 24.428.830-6, Agente 
de Segurança Penitenciária de Classe IV – classificado na Peni-
tenciária “AEVP Cristiano de Oliveira” de Flórida Paulista.

Sergio Luís dos Santos, RG: 3.999.106-3, Agente de Segu-
rança Penitenciária de Classe IV – classificado na Penitenciária 
“AEVP Cristiano de Oliveira” de Flórida Paulista.

Odair José Miné, RG: 25.575.410-3, Agente de Segurança 
Penitenciária de Classe III – classificado na Penitenciária de 
Osvaldo Cruz.

Desenvolverão seus trabalhos na Penitenciária “Nestor 
Canoa” de Mirandópolis

Nos períodos: 02 e 03, 06 a 10, 13 a 17, 20 a 24 e 27 a 
31-05-2019

Walter Mendes Junior, RG: 23.984.385-x, Agente de Segu-
rança Penitenciária de Classe IV – classificado na Penitenciária 
de Tupi Paulista.

Desenvolverão seus trabalhos na Penitenciária “Silvio 
Yoshihiko Hinohara” de Presidente Bernardes

Nos períodos: 02 e 03, 06 a 10, 13 a 17, 20 a 24 e 27 a 
31-05-2019

Juliano Guilherme, RG: 26.251.141-1, Agente de Segurança 
Penitenciária de Classe V – classificado na Penitenciária de 
Pracinha.

Nos dias: 02, 04, 06, 08, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 
28, 30-05-2019

Sérvulo Itamar Zaia, RG: 12.517.438, Agente de Segurança 
Penitenciária de Classe IV, classificado na Penitenciária “AEVP 
Cristiano de Oliveira” de Flórida Paulista.

Desenvolverão seus trabalhos na Penitenciária de Jun-
queirópolis

Nos períodos: 02 e 03, 06 a 10, 13 a 17, 20 a 24 e 27 a 
31-05-2019

Clayton Oliveira de Souza, RG: 43.092.172-X, Agente 
de Segurança Penitenciária de Classe IV – classificado na 
Penitenciária “Silvio Yoshihiko Hinohara” de Presidente 
Bernardes.

José Alessio Gomes Ramos, RG: 17.737.681 Agente de 
Segurança Penitenciária de Classe V – classificado no Centro 
de Detenção Provisória “Tácio Aparecido de Santana” de Caiuá.

Luís Roberto Cândido Junior, RG: 29.425.423-7, Agente de 
Segurança Penitenciária de Classe III – classificado na Peniten-
ciária de Florínea.

Pedro Mazieiro, RG: 18.506.442, Agente de Segurança Peni-
tenciária de Classe VII – classificado na Penitenciária “Nestor 
Canoa” de Mirandópolis.

Rodrigo Lopes da Silva, RG: 26.657.885-8, Agente de Segu-
rança Penitenciária de Classe IV – classificado na Penitenciária 
“Silvio Yoshihiko Hinohara” de Presidente Bernardes.

Wilson José Silvestrini, RG: 21.800.255-5, Agente de Segu-
rança Penitenciária de Classe V – classificado na Penitenciária “ 
Tacyan Menezes de Lucena” de Martinópolis.

Nos períodos: 06 a 10, 13 a 17, 20 a 24 e 27 a 31-05-2019
Odair José Miné, RG: 25.575.410-3, Agente de Segurança 

Penitenciária de Classe III – classificado na Penitenciária de 
Osvaldo Cruz.

Nos períodos: 02, 06 a 09, 13 a 16, 20 a 23 e 27 a 30-05-
2019

Marco Antônio de Santana, RG: 20.949.654-x, Diretor I do 
Núcleo de Trabalho, na Penitenciária “Silvio Yoshihiko Hinohara” 
de Presidente Bernardes.

Artigo 2º - Os servidores relacionados nesta Portaria 
deverão prestar serviços para o qual foram convocados, 
subordinando-se no referido período, ao Diretor Técnico III 
das Unidades em que estiverem desenvolvendo suas ativida-
des, inclusive no que diz respeito ao cumprimento de jornada 
de trabalho.

Artigo 3º - As unidades que receberão os servidores con-
vocados e que dispuserem do sistema de ponto biométrico, ou 
na ausência deste, sistema informatizado, eletrônico ou mecâ-
nico, deverão cadastrá-los nos mesmos para fins de controle 

 Extratos de Empenhos
Empenho: 2019NE00207
Oferta de compra: 380224000012019OC00061
Processo: 087/2019-PIIREG
Contratante: Penitenciária “Sargento PM Antonio Luiz de 

Souza” de Reginópolis
Objeto: Aquisição de peças de reposição e acessórios e 

alimentos para animais
Contratado: A. A. R. Mangilli - ME
CNPJ: 96.189.022/0001/10
Data Assinatura: 26-04-2019
Prazo de entrega: 07-05-2019
Valor: R$ 1095,50
Crédito Orçamentário da Despesa: PTRES 380613
Empenho: 2019NE00208
Contratado: Sistema Móveis Eireli EPP
CNPJ: 96.669.676.0001/41
Data Assinatura: 26-04-2019
Prazo de entrega: 07-05-2019
Valor: R$ 469,50

 PENITENCIÁRIA GILMAR MONTEIRO DE SOUZA 
DE BALBINOS

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Núcleo de Finanças e Suprimentos
 Extrato de Empenho
Modalidade: Dispensa Eletrônica BEC
Nota de Empenho 2019NE00214
Oferta de Compra: 380236000012019OC00075
Processo: 101/19PGMS
Contratante: Penitenciária “Gilmar Monteiro de Souza” 

de Balbinos
Objeto: Aquisição alimento para animais (ovinos)
Natureza de Despesa: 339030-81
Contratada: Cogyagro Comercial Ltda - ME
CNPJ: 00.158.369/0001-27
Data de Assinatura: 23Abr2019
Prazo de Entrega: 02Mai2019
Número do Contrato: 2019CT00132
Valor do Contrato: R$ 2.861,43
Crédito Orçamentário da Despesa: PTRES 380617.

 COORDENADORIA DE UNIDADES 
PRISIONAIS DA REGIÃO CENTRAL DO 
ESTADO

 CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA DE 
CAMPINAS

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Extrato de Contrato
Alteração de Projeto Básico
Contratante: Centro de Detenção Provisória de Campinas
CNPJ: 96.291.141/0070-01
Contratado: Trivale Administração Ltda.
CNPJ: 00.604.122/0001-97
Contrato 02/2017 – Processo 84/2016
Objeto: Prestação de Serviços de Gerenciamento de Abaste-

cimento de Veículos e Outros Serviços por Postos Credenciados
Alteração do Projeto Básico conforme Contrato:
Inclusão de Veículo
Caminhão - Marca Ford Cargo 816 S - Ano 2016 - Placa: GKC-1580
Data da inclusão: 11-04-2019
Combustível: Diesel S10
Origem: Penitenciária de Casa Branca
Destino: CDP Campinas
Exclusão
Caminhão – Marca Ford Cargo 816 S – Ano: 2014 – Placa 

– EEF-9945
Data da exclusão: 11-04-2019
Combustível: Diesel S10
Origem: CDP Campinas
Destino: Penitenciária de Casa Branca

 CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA DE CAPELA 
DO ALTO

 Despacho do Diretor Técnico III, de 25-4-2019
Tendo em vista os termos da representação contida no 

Comunicado de Evento 110/2019, de 20-04-2019, subscrito 
pelo servidor J.F.F, e conforme o artigo 22, inciso III, do 
Decreto 58.623, de 29-11-2012, Determino, nos termos do 
artigo 264, da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela 
Lei Complementar 942, de 06-06-2003, a realização de 
Apuração Preliminar para apurar possíveis fatos irregulares 
ocorridos naquela data. Ficam designados os servidores 
Victor de Noronha, RG 33.557.498-1, Supervisor Técnico II, 
como Autoridade Apuradora e Marcio Garcia de Oliveira, 
RG 26.319.944-7, Agente de Segurança Penitenciária, que 
irá secretariar os trabalhos. Os servidores ora designados 
atuarão sem prejuízo das atribuições normais de seus car-
gos, devendo iniciar, de imediato, o trabalho de apuração e 
concluí-lo no prazo de 30 dias, conforme preceitua o §1º do 
artigo 265, respeitando a ressalva do §2º do mesmo artigo, 
ambos da lei supracitada.

 CENTRO DE PROGRESSÃO PENITENCIÁRIA PROF. 
ATALIBA NOGUEIRA - CAMPINAS

 Despacho do Diretor Técnico III, de 26-4-2019
Tendo em vista os termos constantes do Comunicado de 

Evento 218/2019, datado de 25-04-2019, e conforme artigo 
1º, inciso III, do Decreto 52.376/2007, Determino, nos ter-
mos do artigo 264 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada 
pela Lei Complementar 942, de 06-06-2003, a realização 
de Apuração Preliminar visando apurar a possível respon-
sabilidade funcional, relacionados aos fatos ocorridos, 
nesta unidade prisional, em 25-04-2019. Ficam designados 
Vinicius Gonçalves de Oliveira, Agente de Segurança Peni-
tenciária, RG. 48.123.613-2, como Autoridade Apuradora, e 
Wilson Pereira da Silva, Agente de Segurança Penitenciária 
RG 16.125.682-X, que irá secretariar os trabalhos. Os servi-
dores ora designados atuarão sem prejuízo das atribuições 
normais de seus cargos, devendo iniciar, de imediato, o 
trabalho de apuração e concluí-lo no prazo de 30 dias, 
conforme preceitua o § 2º do mesmo artigo, todos das leis 
supracitadas. Conclusos à Autoridade Apuradora. (85/2019)

 CENTRO DE RESSOCIALIZAÇÃO DE ATIBAIA

 Despacho do Diretor Técnico II, de 24-4-2019
Tendo em vista os termos constantes do Comunicado de 

Evento 021/19, e conforme artigo 1º, inciso III, do Decreto 
52.376/2007, Determino, nos termos do artigo 264 da Lei 
10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 942, 
de 06-06-2003, a realização de Apuração Preliminar visando 
apurar a possível responsabilidade funcional, relacionados 
aos fatos ocorridos, nesta unidade prisional em 23-04-2019. 
Ficam designados os servidores Carlos Roberto de Freitas, 
Agente de Segurança Penitenciária, RG: 21.253.904-8, como 
Autoridade Apuradora e Cintia Maria Facioli, Agente de Segu-
rança Penitenciária, RG: 26.161.142-2, que irá secretariar os 
trabalhos. Os servidores ora designados atuarão sem prejuízo 
das atribuições normais de seus cargos, devendo iniciar, de 


